om. K D G 96 est communis: quia
K: om. D 97 engl. om. D O G 98
potest iudei om. O 99 iudei debet)
om. K 1 videatur Victoria: vide Victoriariam D O 2 qui debet) om. K O G
3 in -casu) in ea G 4 maxime) prae-
cipue O, add. In engl. Lectio prima
Decembris O 5 caedes) iniuriae G
6 ibi om. K D O 7 Iacobus) Iniquitas
O 8 semper) om. O G 9 iniuriis
caede O 10 intercedit) Intervenit D
11 haec) vñ. K D O 12 defensio)
om. K 13 mos) consuetudo O 14

apud barbaros om. O; barbaros) he-
breus G 15 iuste) om. G 16 illeg-
itimatis) damnatos ad mortem K:
qui abas essent morte damnati O
17 propterea) ideo K 18 licet) quam-
vis K 19 id) illud O 20 compelli
ne) compellare D 21 alio modo allis
ruidis D: aliter G 22 propulsare)
om. K O G 23 dicendum eati habe-
tur K: alleo O 24 solum) saltum
K. tunc G 25 deimua dicitur DG
26 tenendum) servandum corr. ex
moderandum O: servandum G 27

tanda sunt omnia pacis media, postea cum necesse fuerit, solum eam adhibere vim, quae ad negotium peragendum sufficiat. postea vero rabiote habita expensarum et ei iniuriarum, quae in discursu belli committi solent, licet christiano principi condignam recompensationem accipere atque adeo interdum etiam regna sibi subiictere vel iure belli vel si fortasse non possit alias inhucentium saluti commode provideri.

D. f. 200 v Sed dices primo: Ergo non tantum licet, sed etiam tenentur / christiani principes huiusmodi bellum aggredi, quia innocentium defensio non solum est licita, sed etiam in praecepto.

Respondeo: Per se loquendo ita est, tamen in hoc genere recum et praesunt "materia", quia haec defensio ratiocinari potest sine magnis periculis et laboribus et dannis utriusque partis", raro etiam erit talis obligatio, interdum vero esse probat, si facile possit innocentibus subveniri, quae obligatio est caritatis et ex regulis ibi tradendis erit consideranda".

Dices secundu: Ego hac ratione semper principibus christianis licet invenire iustum titulum ad hanc coactiunem, primo ut defendant Dei honorem, maxime enim ad illum tenentur, secundo ut defendant parvulos innocentes, qui contra rationem et iustitiam naturalem educuntur ab his barbaris. In lege et religione contraria ipsi rationi naturali.

Respondeo ad primam partem Deum posse per se suas propulsare iniurias et scire quando facere expediat, quare hoc nos sibi reservavit.

ineculpatae tutelae colpatae tutela; tutelatvitae esse D. 28 (potest) deinde O. 29 per agendum perficiendum D. 30 (negotium) retulit pietatis intentionem) digram compensationem O. 31 (salutis) defensionem G. 32 dices aliquid O. 33 huiusmodi aggredit huiusmodi facere enactionem G. 34 hoc-

praesenti) hac G. 35 et - materia) om. K. 36 (debet) detinendis K. G. 37 utriusque partis om. K. O. G. 38 consideranda) considerandum) D. G. It dices dicet quis O. dicit natus G. 33 maxime - tenentur) om. K. D. O. 33 barbaris) gentibus G. 34 per se om. G. 35 propulsare) defendere K. D.

Posterior pars est difficultior, ad quam quidam dicunt parvulus non esse capaces iniuriae, quia non habent aliam voluntatem nisi paternam. Sed hoc non recte dicitur. Nam si pater vell occidere filium "innocucentem", sine dubio³⁵ D. f. 291 v esset / actum iniuriosa et liceret innocentem defendere. Ideo ab³⁶ concedunt argumento coacti³⁷ hoc per se inquendo³⁸ G. p. 369 licere, ubi certa est illa iniuria parvulorum / tamen per accidens propter scandalum et propter odium, quod inle oriretur³⁹ religioni christiana et alia maiora mala, quae regulariter sequuntur, rato id expedire aut etiam⁴⁰ licere a parte rei⁴¹ omnibus pensatis. quod satis probabile est, O. f. 346v / sed de hac causa parvulorum agitur in 3. p. tamquam proprio ioco.

Nunc breviter respondendo negando sequiam⁴², nam revera ille modus educationis non proprie habet rationem iniuriae, divisus Thomas q. 10 art. 12 ad 2.

Primo, quia non est contra justitiam simpliciter⁴³ sicut homicidium, sed solum est contra querendam modum pietatis⁴⁴ et debitum usum iuris paterni atque adeo contra debitam curam, quam pater habere debet in educatione filiorum.

Secundo, quia si consideratur parvulus ante usum rationis. In illa aetate nullum vere patitur detrimentum morale⁴⁵ contra naturae legem, postea vero cum utitur⁴⁶ ratione⁴⁷ liber erit ad resipiscendum et corrigidos⁴⁸ pravos mores⁴⁹, quod quamvis sit difficile et negari non possit, quin sit magnum damnum parvulorum, tamen simpliciter non est irreparabile neque simpliciter violentum. quod sane hoc

35. reservavit; reservabat D. 37. filium parvum (m. D. 38. innocentem) om. K O G. 39. sine dubio) om. O G. 40. (ali) aliqui O. 41. argumento coacti om. K O G. 42. inquendo) om. K O G. 43. utetur) om. O. 44. etiam) om. K O G. 45. a parte rei) om. K O G. 46. respondero-

sequi) negatur sequela R; nego sequiam Q. 47. simpliciter) om. K. D. 48. querendam - pietatis) pietatem D. 49. detrimentum morale) intulam mortalem O. 50. utitur) utetur G. 51. cum - ratione) tempore usus rationis D. 52. corrigendas) abholendas G. 53. mores) ethices R. ex - motes) om.

D f 201 v exemplum videtur vere⁴⁴ explicari, nam si / in aliquo regno christiano⁴⁵ educarentur non in erroribus, sed in moribus omnino contrariis naturae legi, non propterea licet⁴⁶ alteri principi⁴⁷ christiani illis defendere, ut omnes admittunt et⁴⁸ per se constat. Ex quo⁴⁹ intelligimus⁵⁰ hanc esse legem quasi a natura datam, ut filiorum educatio parentibus committatur et quod instructionem modum una conciscatur voluntas filii et patris, quandom ratione filius non utitur, quod etiam necessarium fuit ad voluntaria maiora mala, quia alias sequeretur perpetua hominum perturbatio et unaquaque gens sibi tribueret et⁵¹ praetenderet aliquem titulum iustum, sed confictum⁵² iusti⁵³ belli.

Quæsito tertius: Utrum infideles apostolæ possint ad fidem compelli?

G p. 360 Ratio dubii⁵⁴ est primo supra tacta, quia⁵⁵ per quas causas res nascitur, per easdem⁵⁶ conservari debet. Fides autem erit ut ex spontanea et⁵⁷ libera voluntate⁵⁸, ergo et retinetur

Secundo, quia sequuntur⁵⁹ eadem incommoda, quac ex coactione aliorum, scilicet fictae conversiones, iniuriae sacramentorum etc.

D f 202 r Tertio patet⁶⁰ ex exemplis: Primo Deo, qui haec res permittit ei non cogit / ullum⁶¹ hominem⁶² ad retinendam fidem⁶³.

O 54 vere) em. K O O 50 explicari convinci O 56 aliquo - christianum aliquo provincia christiana D G 57 licet et Leebt K O 57² principi regi X 58 omnes - eti em. K O G 59 quo uult signo D 60 intelligimus) intelligitur D O 61 tribueret eti em. K O G 62 iustum - confictum) em D O 63 iusti) em. K 64 quæsito

tertius: quæritur tertio K 65 dubius em. K O G 66 supra - quia) quia supra id est tacta D 67 per eadem) em. K O G 68 spontanea eti em. K O G 69 voluntati noui, et libertate D 70 sequuntur) sequuntur D 71 patet) arguitur D 72 ullum) em. O G 73 hominem) em. K O G 74 retinendam fidem) respondam apos-

Secundo: Exemplo Christi Domini, quia " Ioan. 6 [08] cum quidam discipuli discederent ab ipso ⁴, ipse neminem ⁵ compulit, sed ad alios " dixit: *Nunquid ei vos vultis abiire?* circa quem locum? ⁶ Cyprianus⁷ lib. 1 ep. 3⁸ ad Cornelium: *recedentes* ⁹ inquit, non graniter comminatus ¹⁰ est servans legem, qui homo *sanctus*¹¹ libertatis relictus abi vel mortem appetat ¹² vel salutem ¹³.

K f. 16 r

Tertio: Apostolorum, qui reprehendebant quidem ¹⁴ haereticos ¹⁵, sed non compellebant, unde 2 ad Tim. 2 [24-26]: *stratum Dei oportet mansuetum esse, cum modestia corripientem eos, qui resistunt certasti. Nouandum hos apostatas esse posse ut in catechumeno* ¹⁶ vel a fide tantum credita, sed non a baptismo suscepto vel a baptismio suscepto quidem ¹⁷, / non tamen a fide proprio actu credito vel ab utroque ¹⁸.

Dicitur primo: Apostata a fide et baptismo cogi potest ab Ecclesia ad perseverandum in Ecclesia et in eadem ¹⁹ fide.

Est conclusio de fide.

Sed ²⁰ fundamenta tradentur communius disputatione sequenti, cum agemus de haereticorum poena ²¹. Fundamentum breviter ²² est ²³, quia Ecclesia acquirit iurisdictionem et habet ius in omnes ²⁴ baptizatos et idem potest visu compellere ad retinendam fidem et non prallendum baptismum susceptum.

casum K 76 quia qui O 76 ab ipso om. O G 77 neminem nullum K 78 ad alios nesci G 79 circa lacum) eti. K ubi O. lacum) om. G 80 lib. 1 ep. 13; lib. 13 K D 80¹ recedentes) irredentibus D 81 inquit om. K O G 82 comminatus) contraria K 83 ouaei om. K 84 appellat appell D 83) saltem ultam D 86

quidem) om. O 87 haereticos) oppositulos K; apostolos D 88 ut catechumenos) om. K G 89 quidem) om. K 90 utrumque) add. suscepto D 91 receden) om. D 92 sed) om. K 93 cumpraeval) de haereticorum poena (redentes K; om. O 94 breviter) om. O G 95 (fundamentum - est) hic saltem K 96 omnes) homines K 97

D 1, 262 v. **Confirmatur**¹: Nam potest / istos punire, humana² autem potestas non cogit nisi per poenam ad faciendum vel omittendum³ aliquid.

Tertia confirmatio⁴: Nam habemus exempla de hac re:
 1 Reg. 10 [4] et 23 [5], quodsi in illa Ecclesia fuit haec potestas, quia erat necessaria ad bonum illius regimini, multo magis⁵ erit in nostra.

Dico secundo: Infideles apostatae⁶ a baptismo suscepto, quamvis numquam per proprium actum crediderint⁷ fidem⁸, possunt ad eam⁹ compelli.

Contrarium tenet CASTRO¹⁰ lib. 2 De iusta haereticorum punitione c. 18, sed nullum habet fundamentum¹¹, nisi quia ille non est haereticus.

Sed conclusio videtur mihi certa:

G p. 361 Primo colligitur esse¹² definita a Bonifacio VIII, cap. *Contra / Christianos. De haereticis in Sexto*¹³ et in cap. *Maiores De baptismo*¹⁴ et in cap. *De Iudeis* d. 45¹⁵ ex Concilio Toletano, ubi ratio sufficiens ad hanc enactionem¹⁶ esse assignatur susceptio baptismi.

Ratio vero est, quia Ecclesia acquirit ius ex vi suscep-
 tione realis¹⁷ baptismi independenter a fide baptizati.

confundatur) om. K 88 humana) he-
 minum G 99 omittendum) corrigen-
 dum K 1 confirmat utr. K O G 2
 de hac rel om. K O 3 multo om.
 K O G 4 magis) manus rotinam G
 5 infideles apostatae) infidelis apost-

ata D O 6 crediderint) creditit O
 7 (idem) om. K D O 8 esm) fidem
 K D O 9 nullum fundamentum) sine
 fundamento O 10 colligitur esse vi-
 detur O 11 obsecrationem) dilectionem
 O 12 realis) om. K O G 13 quod

kd) Alfonso CASTRO: *De iusta haereticorum punitione*, lib. 2 c. 8 (Opera, Pars 1571, col. 1097 B).

kl) Liber Sextus lib. 5 tit. 2 c. 19 (ed. RAJKOVIC, I 1075).

km) Decretales Gregorii IX, lib. 3 tit. 42 c. 3 (ed. FRIEDBERG, II 844-45).

kn) Decretum Gratiani I d. 45 c. 5 (ed. FRIEDBERG, I 161-62) ex Toletano IV.
 a. 633, c. 56 (MANSI 10,633).

Quod probatur¹⁴ primum, quia Christus Dominus potuit hanc potestatem et iurisdictionem¹⁵ Ecclesiae tribuere et ex usu et traditione Ecclesiae constat dedisse.

Secundo, quia cum Ecclesia sit visibilis et humana¹⁶, debuit¹⁷ iurisdictio eius¹⁸ fundari in aliquo externo¹⁹.

Tertio, quia erat necessaria haec potestas, ut sacramenta Ecclesiae non polluerentur / et irritarentur²⁰ ab infideilibus, qui ratione utuntur dicta iura.

O. t. 347 v / Quarto, quia²¹ alias filii christiani baptizatus, si cum primum venerit²² ad usum rationis, resistret et nollet credere, non posset compelli²³, sed deberet suae libertati committi, quod est quidem²⁴ errorem.

Accedit²⁵ quinto, quia hoc tutum redundat in bonum ipsius hominis, cum haec filies non solum vera et necessaria sit, sed etiam evidenter credibilior ut de hoc²⁶ possit homo convinci.

Dices ergo: si filius pagani baptizaretur contra voluntatem patris [inviti²⁷ posset postea compelli].

Respondeo concedendo, quia licet iniuste, tamen quia revera baptizatus est, har ratione cadit in illum iurisdictionis Ecclesiae. immo addendum est, quodsi etiam adultus per iniustam vim baptizaretur, ita tamen ut tempore baptismi fateretur ipse²⁸ se velle baptizari, potest et debet compelli postea ad manendum in Ecclesia²⁹, ut docet³⁰ Innocentius III. dicto cap. *Mitores et concilium Toletanum cap. De Iudeis.*

probatur) ratio vera huius est D. 14 et iurisdictionem om. K. D. O. 15 humana) externa G. 16 debuit) debet K. O. 17 eius) ipsius D. 18 atque externali protestatione externa O. 19 et irritarentur et illudarentur) G; om. K. 20 quarto quia om. D. 21

venerit) venit D. G. 22 posset compelli) demeret corrigit O. 23 quidem) om. K. D. O. 24 accedit) om. K. O. 25 et de hoc de quo O. 26 patriz inviti) om. O; inviti) Invicare K. G. 27 ipse) om. U. 28 manendum + Ecclesiae) servandam Eadem K. Idem G. 29 do-

Ratio est, quia licet ibi interveniat involuntarium secundum quid, tamen voluntarie simpliciter ille suscepit¹ baptismum et ideo perficitur in illo et ideo acquiritur² ius Ecclesiae³ nec refert, quod ipse postea dicat se forte accessisse⁴, tum quia non est illi credendum, alias multi possent similem excusationem praetendere⁵, tum etiam quia sicut accedendo iniuriam fecit baptismo et⁶ Ecclesiae; secus vero esset, si in ipsam susceptione baptismi ipse proclamaret et diceret⁷ / se nolle baptizari, quia tunc nihil perficeretur etiam in foro Ecclesiae exteriori.

¹ p. 362² f. 203 v

Sed in hac conclusione⁸ advertendum est huiusmodi humines non debere nec⁹ posse¹⁰ puniri ab Ecclesia¹¹, donec et sufficienter sciant se esse baptizatos et sufficienter illis proponatur christiana religio, quia antequam haec illi¹² concurrant¹³, non sunt formaliter apostatae, sed quasi materialiter.

Unde ad fundamentum CASTRI primum antecedens potest¹⁴ esse falsum, ut patet¹⁵ In haereticis baptizatis et educatis ab infantia in haeresi¹⁶ et praeterea est impertinens et¹⁷ nihil refert¹⁸, quia hoc ius oritur ex baptismo et apostasia, cum quocumque¹⁹ genere infidelitatis coniungatur.

⁸ f. 368 r

/Dico tertio: ²⁰ Quidcumquam fuerunt baptizati, quamvis aliquando crediderint, non possunt compelli ad permanendum in fide nec, si deficiant, possunt compelli²¹, ut illam²² iterum suscipiant.

ret om. K 30 voluntarie suscepit voluntate simpliciter illud sufficit G: suscepit suscepit D 31 acquiritur²³ acquirit G 32 Ecclesiae) Ecclesia G 33 noncessum) tenisse K D 34 similitatem-practeūdore) uti simili excusatio O 35 baptismo ei) om. K 36 O 36 et dixerit om. O 37 in hac rea-

clusione) om. G 38 debere nec) om. K 39 nec possit) om. O 40 ab Ecclesia est om. K D 41 duo) om. K 42 concurrant) dicit O 43 potest²⁴ posse O 44 patet) om. G 45 In haereticis haereticus semper G 46 est impertinens ei) om. G 47 et nihil refert²⁵ om. K O 48 quocumque) quovis K D

¶ 1. 203 r

Contrarium tenuit⁴⁹ CASTRO supra dicens posse Ecclesiam compellere catechumenum, si fiat⁵⁰ haereticus. Tamen conclusio est communis theologorum Ecclesiam nominem ad ultum⁵¹ compellere posse ad baptismum suscipendum et sumitur expresse⁵² ex concilio⁵³ TRIDENTINO⁵⁴ sess. 14 c. 2, dicit⁵⁵ Ecclesiam non exercere ius aliquod in aliquem, nisi prius per baptismi ianuam fuerit ingressus et ex materia de Ecclesia constat neminem pertinere / ad Ecclesiam quoad hanc jurisdictionem Ecclesiae⁵⁶ externam et⁵⁷ politicam⁵⁸, nisi prius sit baptizatus⁵⁹. Nam sicut non est capax talis jurisdictionis proprie⁶⁰ nisi qui est baptizatus, ita e contrario neque⁶¹ est capax, ut in illum exercetur talis iurisdictionis.

Confirmatur: nam Ecclesia non potest punire alia peccata huimodi catechumeni nisi fortasse ex⁶² ratione jurisdictionis temporalis, ergo neque etiam potest compellere, quia coactio haec⁶³ fit per poenam.

K f. 11 v

Confirmatur a simile: Nam qui vult fieri membrum reipublicae, donec actu fiat, non potest cogi neque qui vult esse religiosus, donec profiteatur. Nam baptismus / est ipsa⁶⁴ professio actualis⁶⁵ fidei.

G p. 163

Et ex hoc colligi potest prima resolutio alterius dubii: Si contingat filium hominis christiant⁶⁶ vel casu vel malitia / patris pervenire ad usum⁶⁷ rationis⁶⁸ sine baptismio, per se loquendo⁶⁹ non posse cogi, ut baptizetur et⁷⁰ fiat christianus. Potest ex dicto loco concilii Tridentini⁷¹ et ex generali⁷² regula theologorum.

49 tertio add. in tract. Tertio O. 53
50. fiat qui est K O. 54 ad ultum)
om. K D O. 55 expresset om. K O G
56 concilii ori. K O. 57 dirijt doctis
K O. 57⁸ Ecclesiae) ori. K D G. 58
externam et) om. K. 59 exterram -
politican) om. G. 60 pr. ips. baptizatu-
tus ratione baptismi G. 61 proprio)

om. K D O. 62 neque) om. K D G
63 ex) om. K D O. 64 haec) om.
K D G. 65 ipsa) om. K O. 66 ac-
tualis) om. K O G. 67 hominis chris-
tianum O. 68 usum rationis) iudici-
cium O. 69 usum rationis) actatem
ad ultam G. 70 per- loquendo) om. O
71 baptizetur et) om. K D O. 72 dic-

Et ratione patet: Nam² si hoc posset Ecclesia, esset vel propter ius, quod habet in patrem et hoc non, quia hoc³ in patrem tamdiu se extendit in filium, quamdiu voluntas patris censetur⁴ voluntas filii, at post usum rationis iam filius est sui juris in iis, quae ad animam spectant, propter quod potest fieri religiosus invito patre et fidelis, si⁵ ante erat⁶ infidelis.

- D. f. 204 v / Et confirmatur exemplo: Nam incredibile est dicere, si huiusmodi filius⁷ christiani⁸ ante baptismum deferretur inter infideles et ibi⁹ postea in usu rationis¹⁰ perpetuo¹¹ permaneret¹² infidelis, posse nihilominus¹³ iunc¹⁴ cogi, vel est, quia huiusmodi homo iam credidit et hoc non, ut patet ex conclusione posita et¹⁵ exemplo catechument vel propter utrumque simul, quia credidit et est filius christiani, et hoc etiam¹⁶ non potest dici¹⁷, quia si neutrum dat lux, neque utrumque¹⁸ dabit¹⁹, quia eorum coniunctio est per accidens et in utraque simul est idem defectus qui in singulis, scilicet baptismi²⁰. Dixi autem per se, nam per accidens, si huiusmodi filius christiani²¹ vixisset²² aliquo tempore / inter infideles²³ in Ecclesia²⁴ recipiens sacramenta et praecipue eucharistiam et gaudens bonis Ecclesiae et privilegiis, posset, ut opinor compelli ad permanendum in Ecclesia, quia ratione illius²⁵ communicatus²⁶ et ihsu saecumentorum et bonorum Ecclesiae videtur adquirere²⁷ aliquod ius Ecclesiae, quia illum hominem tunc deficeret a fide²⁸ non esset sine iniuria religionis christiana et praecipue²⁹ eucharistiae³⁰, unde cum alias talis³¹ convinci possit³² se inique³³ et contra rationem facere discedendo ab Ecclesi-

ta - Tridentini concilio O 73 ex gratiis om. K 72³⁴ patet om. D 74 et -num³⁵ ratio est quia K 75³⁶ om. K 76 nonsetur reputatur G 77 si quia K 78 erat Iurit. D 79 filius horum K 80 christianus om. K 81 ibili om. D G 82³⁷ postea rationis om. K 85 (usci) om. PCD 86 ut posita) om. O 86³⁸ etiam: 87 potest dici om. K O G 88 utrumque³⁹ signum K 89 dicitur potest K,

om. D O 90 scilicet baptismi: om. K O G 91 christiani christiarus O 92 vixisset⁴⁰ esset K D 93 inter infideles) om. G 94 in Ecclesia) om. O 95 illius istius K D 96 communis testis) cohabitationis K 97 acquirentur acquiri D G 98 a fide) om. K O 99 praecipue) om. G 1 et - eucharistiae om. K O 2 talis) ille K O 3 possit⁴¹ potest O: posset G 4 sic inique⁴² sine quae G si ne discedat) ut

sia, in qua secundum probabilem existimationem fuerat
utens et fruens illius boni, merito compelli poterit, ne dis-
cedat⁵.

D. I. 205 r Secundo infertur ex hoc a fortiori; si qui sunt haere-
tici, qui verum baptismum iam⁶ non / reecepissent⁷, illis
per se loquendo etiam⁸ non posse ad fidem compelli Patet
G. P. 384 ex omnibus adductis⁹ et ex ultima conclusione a fortiori¹⁰:
unde iura, quae de hac coactione / loquuntur, semper men-
tionem faciunt¹¹ de apostatis.

Sed contra: nam "haereticus omnis" ditecte¹² videtur
facere iniuriam Ecclesiae male utendo¹³ sacramentis eius¹⁴,
ergo hoc saltem titulo acquirit ius Ecclesia, ut illum com-
pellat, si non ut¹⁵ sit catholicus, quia hoc non potest¹⁶,
saltem ut non sit haereticus illo modo negare illis ritebus
utatur.

Respondeo duplice; intelligi potest haec iniuria: uno
modo directe, quia vel avertunt directe¹⁷ fidèles a fide aut
blasphemant contra religionem catholicam et si hoc faciant,
compelli possunt, ut se ab hoc¹⁸ abstineant: alio modo¹⁹
iniuria est irrecta quasi, quae prius est quoddam detri-
mentum, quod²⁰ "Ecclesiae sequitur" ex illorum statu, ut
quod Ecclesia rareat tut membris et hoc non dat ius, nam
hoc commune est tere²¹ omni infidelitati, quod vero atipet
ad iniuriam sacramentorum, si isti haeretici, ut supponi-
mus²², non habent baptismum, nullum sacramentum ha-
bent, quod vero exterior licet aliquid²³ simile faciat²⁴, non
est magna iniuria Ecclesiae²⁵, quamvis²⁶ per se sibi magnum
peccatum.

permissum D. 6 Iam 10m. D. O. G.
7 reecepissent recipiunt D. O. 7¹⁷ aliquam
ani. K. O. G. 8 omnibus adductis) dic-
tis K. O. G. 9 a fortiori) om. O. 10
mentem faciunt) loquuntur D. ha-
bent sermonem O. 11 nasci om. K.
12 omnis) tunc O. 13 directe) om. K.
13¹⁸ male utendo) abutendo D. 14
sacramentis eius) om. K. 15 alii) om.

K. 16 quia - potest om. K. O. G. 17
directe) om. K. O. G. 18 se ab hoc
om. K. O. ab hinc) om. D. 19 alia
modus alia D. 20 quod) om. O. 21
sequitur) om. O. 22 tere) om. K. D. O.
23 ut supponimus) om. O. 24 aliquid)
quid K. om. D. 24 similic) om. D. O.
25 faciunt) faciunt G. 26 non - Eccle-
siae) vel referi O. 27 cuancivis licet

Ad argumenta ad primum^o respondetur esse diversam rationem inter apostatas et non apostatas ratione^o
 D. 6. 295 v. iurisdictionis Illa vero / congruentia de libertate fidei^x
 non tam habet locum in perseverantia quam in prima suscep-
 tione. Multa enim in principiis libera sunt, quae inchoata
 fiunt necessaria. Item etiam^y ante baptismum obligatur
 O. 6. 349 r. homo solo praeecepto / Dei, post baptismum potest obligari
 eum praeecepto Ecclesiae. quia^z est subditus.

Ad secundum respondetur primo illa incommoda per
 accidens sequi et maiora^w furo^x eventura^y, si contrarium
 libere permitteretur, unde cum sequantur^z, non amputatur
 Ecclesiæ. quae utitur iure suo et mediis honestis ad
 bonum finem.

Ad tertium respondeo^o. Illo arguento probaretur
 nulla peccata esse ab hominibus punienda, neque Deus illa
 permittit impunia. sed ipse punit suo tempore et in suo furo
 et^x homines etiam in suo, quando ita expedit^y rei publicæ.

Ad secundum de Christo Domino^o respondetur cum
 noluisse uti potestate crucis, quia tunc^x non expediebat
 et fortasse illi discipuli nondum erant baptizati.

Ad tertium de Apostolis^o respondetur fuisse etiam apes
 haec potestate^w per vim spiritualis, ut ex Paulo supra^o
 patet, brachio^x autem temporali aut saeculari^y tunc^z
 non poluerunt^o id, quia nondum principes et potestates^o
 saeculares^o ad Ecclesiam venerant. ut AUGUSTINUS^o respon-
 dent^o in ep. 48 et 50

K O 28 additum^o ad primum argu-
 mentum O 29 milites propter ratione-
 nem K 30 fides et fidei O 31 etiam
 null. nasci G 32 quia cui D 33 main-
 tali null. del. hanc K add. bona O 34
 dicit om. K 35 eventura^o ventura O
 36 sequuntur^o seqquadrum K 37 res-
 pondet om. K D G 38 et om. G 39
 expedit^o videtur expedire D 40 se-

condum + Domino^o Christum O. de-
 Dominiat om. D 41 tumul om. K 29
 de Apostoli om. O 43 hoc patentes^o
 om. K 44 supra om. K D O 44
 brachio^o reactione G 45 aut secu-
 lari om. K O G 46 tumul om. G
 47 nobis enim poterant O G 48 et
 potestatis om. G 49 et -saeculares^o
 om. O 50 respondet^o om. K D O

kp) AUGUSTINUS: Ep. 48 cap. 93 n. 36: PL 33,330v; Ep. 50 cap. 185 n. 19-20
 PL 33,801).

C. p. 365

/Quæstio quarta¹: Utrum Ecclesia habeat ius ad prædicandum evangellum ubique gratium².

K. I. 17 r

Diximus de coactione, quac per se videtur medium minus accommodatum³ ad persuadendam fidem. Dicendum sequitur⁴ de aliis duobus mediis, quae videntur⁵ magis ad hoc⁶ accommodata⁷, quae sunt praedicatio et disputatio. De praedicatiunc certum est non solum / esse⁸ optimum meum, sed etiam secundum legem ordinariam⁹ quodammodo¹⁰ necessarium iuxta illud¹¹ ad Rom. 10 [14]. quomodo credent sine praedicante?

Et ratio¹² per se¹³ patet¹⁴. Exponendum igitur est, quoniam iure et quomodo utatur et¹⁵ uti debet¹⁶ Ecclesia hoc medio.

Dico primo: Habet ius Ecclesia ad prædicandum ubique evangellum.

Est certa et de fide, Matthei ultimo [28.17] et Marci ultimo [16.15]: *praedicate evangelium omni creature*¹⁷. 2 ad Tim. 2 [9]: *verbum Dei non est alligatum*.

Ratio est¹⁸, quia oportuit, ut fides propagaretur¹⁹ per universum mundum, quia omnibus est necessaria ad salutem et omnibus data, necesse fuit prædicari²⁰.

O. 1. 249 v

Dico secundo: Habet ius Ecclesia ad / tuendos et²¹ defendendos suos prædicatores etiam per vim et arma, oportuerit.

SI quæstio quarta) queritur quarta
K O 52 quælibet om. G 53 accommodaluro) conferens K 54 sequitur) videtur K 55 quae videntur) om.
K O G 56 ad Iuc) om. K D G 57 accommodata) accommodatio K O G 58 esse ad hoc D 59 secundum ordinariam) om. K O G 60 quodammodo alio modo O; om. D 61

Ilud om. K O 52 ratione ratione K
Rit per se) om. G 64 patet²² est clari-
ta O 65 utatur et) om. O O 66
et-debet²³ om. D 67 prædicare
creaturem, K O 68 et) om. K D
69 aperte - propagaretur fidei debet
proponi O 70 et omnibus - præ-
dicari om. K O 71 necesse - prædicari
om. G 72 tuendos et) om. G 73 Ita)

Ita³ dicitus THOMAS q. 10 art. 8. theologici omnes d. 4, 5 et 6 in 4^o, VICTORIA⁴ bene supra relectione De Indis⁵.

Probatur primo: Nam id habetur ex usu Ecclesiae et principiis Christianorum. qui nobis propterea reprehenduntur, sed laudantur a Patribus Augustino⁶ et GREGORIO⁷. locis supra citatis.

D. f. 206 v Secundo: Quia omnis respublica habet ius / ad defendendum sua iura et propulsandam injutiam.

Tertio: Quia omnis respublica potest defendere legatos pacis, quos mittit ad eam rem publicam, hominum autem sunt praedicatores evangelii et missi in communitatem eorum, ad quos mittuntur.

Et confirmatur ex illo principio iuris canonici et civilis: nam qui ius aliquod concedit, censetur concedere omnia. sine quibus illud exercet non potest, cap. Praeterem⁸ et cap. Prudentiam⁹ et cap. Sapientiam De officio delegati Extra¹⁰; et in lege secunda Digest. De iurisdictione omnium iudicium¹¹.

Sed quaeres¹², apud quem sit hoc ius in Ecclesia?

Respondeo breviter¹³: Si loquamur de ipsa praedicatione¹⁴, cum sit officium pastorum, tale ius ad pastores

om. K.O. 70 in 40 om. K.D.O. 74
relectione De Inquis. om. K.O. 75
Ecclesiae eti om. K.O. 76 et cap.)

om. K.O. 77 Rationale om. K.D.O. 78
quaeris¹⁵ quartet aliquis G. 70 in
Ecclesia: Ecclesiae D. 400 proximum

kg) VICTORIA: cfr. supra 36).

km) AUGUSTINUS: cfr. supra 37 et kg).

ks) GREGORIUS: cfr. supra 45).

kt) Decretales Gregorii IX. lib. I tit. 20 c. 5 ed. FRIEDBERG, II 159).

ku) Decretales Gregorii IX. lib. I tit. 29 c. 21 (ed. FRIEDBERG, II 184-86).

kv) Decretales Gregorii IX. lib. I tit. 28 c. 39 (ed. FRIEDBERG, II 181-82).

kw) Codex IUSTINIANUS III 13 (Corpus Iuris Civilis, ed. P. KATHRIN, II, 1805,
128).

pertinet vel ad eos, qui legitime missi sunt iuxto illud ad Rom. 10 [15]: quomodo praedicabant, nisi mittantur? ubi divus THOMAS advertit interdum hanc missionem posse fieri immediate a Deo, sed hoc esse extraordinarium neque esse admissibile, nisi doctrina sive consentanea doctrinae Ecclesiae / et extraordinaria missio aliquo miraculo vel effectu⁹ supernaturali confirmetur, alias secundum legem ordinariam fieri debet haec missio¹⁰ per pastores Ecclesiae¹¹ iuxta illud 2 ad Cor. 8 [18]: missus cum illo fratrem nostrum

- G. p. 266
I. f. 217 v
O. f. 250 r
- etc. / Si vero sit sermo de iure mittendi, cum missio sic quasi illegalio pastoralis officii, constat etiam hoc ius ad principales Ecclesiae pastores pertinere, qui sunt episcopi. Sed sciendum singulos episcopos habere terminatam jurisdictionem, extra quam non possunt mittere praeter Romanum Pontificem, qui habet ius in universam Ecclesiam, unde ad illum ex officio pertinent iura ad propagandam¹² Ecclesiam¹³ et convertendi infideles atque adeo in illo est ius mittendi ubique praedicatores iuxta illud [Ioan. 21,17]: pascit oves meas et ita habuit Iesus Ecclesiae, ut supra ostensum est¹⁴ disputatio de pontifice¹⁵. Quid si interdum¹⁶ ulli episcopi miserunt ad infideles extra suos terminos¹⁷, vel id fuit ex concessione summi Pontificis vel certo ex officio caritatis, quae id requireret propter necessitatem temporum summi Pontifice tacite consentiente.

Ex quibus ultius intelligitur ius illud defendendi praedicationes ex caritate posse convenire omnibus principibus¹⁸ christianis, tamen ex officio proprio pertinere ad pontificem, nam est quasi accessorium sequens principale

- D. f. 207 v
- Ex quibus ultimo sequitur posse Pontificem Romanum hoc ius concedere / ei quasi appropriare¹⁹ alleui regi vel principe christiano et postquam illud concedit, nullus alius**

aut. R. O. 81 ipse praedicatione) ipso iure praedicandi G. 90 effectus modo K. O. 81 haec missio omni. G. 92 pastores Ecclesiae Ecclesiam K. O. G. 93 ad propagandam) propagandi K. O. 94 Ecclesiam) evangelium D. 95 hu-

beit) habet G. 90 supra - eti in superioribus diximus G. 91 disputatio - pontificem omni K. O. G. 92 interdum aliquando K. O. 99 extra - terminos omni K. O. 1 principius) omni K. O. 2 appropriare proprium Juvena D.

princeps vel rex' potest ibi se iuste intromittere. Utrumque constat ex usu Ecclesiae, ita enim fecit Alexander VI, et supra dicebamus cum regibus Hispaniae et Lusitaniae.

Ratio etiam est clara, quia ita expedit ad pacem et bonum regimen Ecclesiae et quia Pontifex potest delegare suum ius, cui voluerit et ab his prohibere hoc'.

Dico tertio: Non potest Ecclesia cogere infideles non apostatas ad audiendam suam praedicationem.

Loquor de non apostatis, quia in apostatis hoc' locum non habet.

Et probatur, quia est communis sententia' et patet', quia non possunt infideles compelli ad fidem, ergo finem', ergo neque ad medium solum ratione fidei necessarium.

Confirmatur: nam eiusdem est credere et audire. Tunc autem hinc praeceptum est extra jurisdictionem / Ecclesiae quod ad hos infideles attinet'.

Denique legimus Christiani Dominum deditus Ecclesiae' hanc potestatem praedicandi ubique, committendi autem ad audiendum nos: legimus unquam'.

Dices "omnium" sequi ex alio': nam frustis esset prae-
dicatio, tali essent qui audirent, sicut ex en, quod dedit
U. I. 203 / potestatem absolvendi peccata sequitur Ecclesiam / posse
etiam' compellere ad confessandum, ergo sicut hic, Ita et
ibi'.

Respondetur non sequi', ut per ac constat': nam (icel ego habeam) ius ad docendum volentes audire', non idem

3. vel regi' omni KOG. Et hoc' omni.
K D O 5. sicum omni. D G 6. hoc'
omni. K O G 7. sententia' consensio D
8. quia' patet) omni. K O G 9. ergo
finem') omni. D O C 10. attinget' ab
hoc' verbo 16. codice manuscripto IC
cessat rectus usque ad. 1. 18. s. 116.

11. 107. Lector O 11. Ecclesiast' omni.
12. 12. non - unquam' unquam' G:
unquam' omni. O 13. dicitur dicitur quis
D 14. unum' unum' D 15. alio' alia
D 16. etiam' vel O G 17. sint - ibi:
omni. O G 18. non semper minime se:
quitur D 19. ut - constat omni. O 20.

possum compellere ad audietulum¹¹ neque propterea¹² erit
frustra illa potestas, nam si sit qui doceat praesertim
bene¹³, moraliter non deficient, qui audiant neque est si-
milia, quod adducitur, quia haec potestas non est proprie¹⁴
iurisdictionis sicut illa neque est potestas¹⁵ iudicativa, sed
quasi illuminativa et persuasiva¹⁶, cuius effectus atque adeo
media per se ordinata esse debent voluntaria, ex quo se-
quitur¹⁷ valde esse deceptos eos¹⁸, qui dixerunt principem
christianum occupare posse provinciam gentilium hoc su-
bita, ut commodius / possit ibi praedicari evangelium; est
enim hoc contra Christi Domini institutionem et Ecclesiae
morem, ut ex omnibus¹⁹ supra dictis patet. Neque habet
fundamentum, nam illud non est medium per se ad melius²⁰
persuadendum evangelium, sed potius ad reddendum illud
odiosum. Divus²¹ autem GREGORIUS²² lib. Registri ep. 72
et 73, qui in contrarium cilantur, non²³ loquitur de hac re,
sed laudat quemdam Gymnadium, qui contra haereticos
quosdam persequentes Ecclesiam iustum gerebat bellum.

D. f. 208 v Quaeret aliquis²⁴/ quod si tota aliqua res publica et
principes eius²⁵ nullent²⁶ in suis regionibus²⁷ praedicari
evangelium neque ingredi eo²⁸ advenas aliquos²⁹, possin-
te³⁰ cogi? Nam ex hac conclusione sequi videtur non
posse, nam in ea re non inferunt³¹ nobis iniuriam, sed scilicet
nullent audire, non possunt autem compelli ad audiendu-

Confirmatur exemplo Christi Domini Matth. 8. qui Ge-
rasenis solentibus eum recipere statim discessit³² et Luc. 8

habebunt audire) ego possum docere
O. 21 ad audiendam vni. O. G. 22
propterent idem O. 23 praesertim be-
ne om. O. G. 24 propriet vni. O. G.
25 est potestas om. G. 26 et per-
sub. vni om. D. 27 sequitur habet
G. 28 nosl om. D. G. 29 omnibus
om. O. G. 30 indecuss. Iudicium D:

commodius O. 31 divus) vni. O. G.
32 non) minime D. 33 (quaeret ali-
quis) mazeres D. 34 ei - omis) om. O. G.
35 (alibet) nollet O. G. 36 in - region-
ibus) om. D. G. 37 eul ibi O. om. D.
38 advenas aliquos) praedicatoros O.
39 aliquos) om. D. 39 possintne) posse!
ne O. G. 40 inferunt facient G. 41

11) GREGORIUS. Registrum lib. 1 ep. 72 (ep. 74u PL. 77,528). lib. 1 ep. 73 (ep.
75; PL. 77,529).

[54-55], cum Samaritani nolent eum recipere, Iacobus et Ioannes indignati volebant, ut ignis de caelo veniret⁴, quibus Christus respondit: *nescitis cuius spiritus filii estis discessit.*

G p. 368

Respondet esse rem moralem et variam, tam non regulatim credo posse compelli, non ut audiant, sed ut non prohibeant nostros homines ingredi et diversari in illis provinciis aliquae adeo loqui / cum volentibus audire et primo, si provincia ipsa vellet et princeps⁵ repugnaret⁶, posset armis⁷ compelli⁸ et ipsa provincia posset se committere regi christiano defendendam et tuendam.

D L 200 r

Ratio est, quia et ipsa habet ius ad audiendum⁹ et tyrannei impeditur in re maxime ad salutem necessaria et secundo Ecclesia etiam iniuste privarum iure suo neque in huiusmodi re fit contra sacramentum fidelitatis neque contra ius hereditarium, /, etiamsi sit legitimum¹⁰, quia et illud intelligitur in rebus honestis et hoc perditur¹¹ iure belli, quando miscetur tyrannis et fit¹² infuria.

Secundo si e contrario princeps velle et magnates¹³ et populus repugnaret, idem dicendum est eiisdem rationibus

O f. 351 r

Tertio, si res publica et rex nolent, constaret tamen aliquos privatos¹⁴ homines quamvis paucos velle, ius illorum esset sufficiens, ut posset ius inferri reipublicae illi. Ratio est, quia et in hoc causu / privatur Ecclesia iure suo¹⁵, nam posset saltu¹⁶ illos aggregare suo corpori et salvos facere¹⁷, fit etiam illis iniuria et licet eos defendere, praecepit cum necessitas animarum interveniat et haec certa videatur sine controversia¹⁸.

discessit) recessat D 42 venient) descederet O; nfd etc. O C 43 princeps rex O 44 repugnaret) impugnat O 45 arrivis) id est princeps D G 46 compelli¹⁹ aggredi D G 47 ad audiendum) audiendi D 48 legitimum) dis-

principis omnium legitimus D 49 perditur) dicitur, ex impeditur O M fit) que O C 51 et magnates) am D G 52 prevalens) om. O G 53 sun) om. G 54 saltu²⁰) om. G 55 et salvos faceret om. G 56 et haec - contrevener

Quarto, quod fortasse non est ita certum, licet mihi sit certum¹⁰; quamvis tota res publica et principes¹¹ omnes repugnarent ita, ut non constet aliquis¹² velle audire, sed¹³ neque etiam constet in individuo nullum esse, qui vellet audire. In eo casu pusset similiter talis provincia compelli ad id, quod diximus¹⁴.

Ratio est primo, quia est contra jus¹⁵ naturale prohibere externis gentibus¹⁶ transitum vel ingressum vel negotiationem in aliquo regno sine iusta causa et sine probabili timore alicuius damni, quem fulsse iustum titulum belli / populi Israëlitici¹⁷ contra illas gentes diximus supra, constat¹⁸ ex AUGUSTINUS¹⁹ quæstione 33 in Numeros et colligitur ex Numerorum 20.

Secundo, quia quamvis non constet in individuo aliquos esse, qui velint audire, ramen moraliter est certissimum in tanta multitudine futuros²⁰ esse aliquos, qui licet non agnoscantur, tamen licet eos defendere.

Et tertio, quamvis nullus futurus²¹ esset auditor²², tamen Ecclesiae fit iniuria, dum prohibetur, ne saltem²³ tentet et faciat, quo in se est, ut doceat veritatem.

G. p. 369

/ Unde si in aliqua provincia sit huiusmodi lex generalis²⁴ prohibens hunc²⁵ ingressum ingressum, est injusta et contra commune Ius gentium neque illa exempla Christi Domini moveare debent²⁶; quia saepe²⁷ ipse²⁸ inclinuit in hac vita uti potestate temporali, quae tunc non erat necessaria, hunc²⁹ autem³⁰ saepe esse potest³¹. Sed in his omnibus

stat. civ. O G. 51 fortasse certum difficultius videtur D. difficultius videtur potest O. 58 principes; om. O. G. 50 aliquos ullum. D. 60 sed om. O. 61 ad id - diximus ad dictam supra G; om. O. 62 contra ius canticarius G. 62 exterris gentibus; om. D. gentibus om. O. 64 populi Israëlitici; no-

pulu Israëlitico G. 65 constat; om. D. O. 66 futuros; om. O. III futuros; om. O. 68 auditor) om. D. 69 saltem) om. G. 70 generalis) om. D. O. 71 hunc huiusmodi D. 72 moveare debent) valent G. 73 saepe om. D. O. 74 ipse; om. G. 75 nunc modo O. G. 76 autem) om. O. G. 77 potest) possit

adhibendum est semper illud temperamentum, quod supra diximus, scilicet prius esse omnia media pacis et bona fide esse procedendum, quia non est perveniendum⁹ ad bellum, nisi quasi in extrema necessitate et si fieri potest, prius est sufficienter¹⁰ aperienda in his¹¹ hominibus ratio sufficiens iusti belli. Quapropter si aliter procedatur et in principio statim¹² fiant / iniurias his gentibus, poterunt illac¹³ iuste se defendere nec nos possumus ultra progredi, nisi prius et iniuriae factae resarciantur et quoad fieri possit¹⁴, securi illi reddantur¹⁵ non esse passus similes¹⁶ iniurias neque illas esse conscientias evangelio, quod praedicatur ipsa¹⁷.

Vnde solvitur difficultas, nam posset obici, quia nos et¹⁸ Ecclesia¹⁹ possumus²⁰ omnino prohibere, ne alia secta praediocri²¹ suam doctrinam neque²² hac ratione posset aliquis praetendere²³ et²⁴ iustum bellum²⁵ habere²⁶ contra Ecclesiam. in iure autem naturali sumus²⁷ sequales, ius vero²⁸ supernaturale illi non habent nec tenentur illi obedire nec²⁹ audire vel si tenentur, non sumus nos³⁰ eorum judices, ergo etc.

Respondetur: Stando in puro iure naturali fortasse ita est, tamen hoc non est omnino naturale, sed supernaturale aliquo modo et satis est, ut supposita revelatione et doctrina, quam nos proclamamus, possimus sufficientem rationem illis reddere nostra curia ostendendo etiam esse valde consentaneam rationi et ad salutem animarum necessarium, quae tamen nulla alla secta potest nobis ostendere et hoc est etiam nobis iam³¹ evidens.

D. posset G. 78 pervenientiū prae-
dictiorium C. 79 sufficienter om.
O. G. Alii huius huiusmodi O; illis G.
81 statim) eth. O. G. 82 illaci ipsi O;
isti G. 83 possit) posset G. 84 reddi-
cuntur) fiant O. 85 similiter inteq G.
Alii quondam ipsas) om. O; ipsas) illis G.
87 uox est) om. O. 88 et Ecclesiæ i-

om. D. 89 possumus) potest O. 90
alii-prædicandi aliis seruis praedi-
cant O. 91 neque del. G. 92 præ-
tendere) defendere D. 93 om. O. G.
94 iustum bellum) ius belli iustum G.
95 habere) om. O. G. 96 sumus) vi-
demus G. 97 uero) om. O. G. 98 illi-
nec) illud G. 99 nus) om. O. G. 1

D f. 210 v Et denique ratus est, quia non potuit hoc ius evange-
lii suaviori mundo introduci / in mundum, cum tamen sit
hominibus' necessarium'.

G p. 370

**Quaestio quinta: Utrum disputationibus sit agendum
cum infidelibus.**

Distinguendum est duplex genus disputationis: aliud verum, quod Christianus vocal formalem disputationem, quae' est cum infidelibus ad tuendam et persuadendam' fidem, aliud est quasi fictum seu, ut ille dicit, *materiale*', quod fit gratia exercitii. Ille sermon est de priori et obiter dicimus de posteriori.

Ratio primo: Disputationem esse infidelibus esse licet tam et necessariam', sive fiat' verbo sive scripto.

Probatur primo ex Scriptura: Ioan. 8 Christus Dominus disputat cum phariseacis, Act. 6 et Stephanus, Act. 9 [22] et 17 et sequentibus' Paulus et ad Tit. 1 [9]: ut possit eos, qui contradicunt, arguere

Secundo: Idem fuit usus sanctorum Patrum, ut late' legimus in Concilio Nicænu et aliis' de Athanasio, Iustino, Gregorio cum Eutychete', Augustinu' cum omnibus, ep. 48 inquit: cum haereticis verbo esse agendum, disputatione pugnandum', ratione vincendum, habetur in cap. Vides 28 q. 6'. BERNARDUS' serm. 64 in Canticum: capiantur, inquit, haeretici non tam armis quam argumentis.

D f. 211 r Vnde plura in CASTRO' 1 De iusta / haereticorum punitione

Iamiam O G. 2 ius evangelij omni' fi-
li hominibus' em. G. 4 cultu - necessari-
tatem omni' O. 5 formulatu' - quae' for-
male ut O G. 6 et persuadendum'
em. O G. 7 seu - materiale) et ma-
teriale dicitur O. Caletanus vocal-

materiale O. 8 et necessarium' omni'
O. 9 fiat' omni' O. 10 et sequentibus'
omni' O. etc. G. 11 late' omni' O. 12 et
ali' si omni' O. 13 Eutychete et Euthycete
G. cum Eutychete) omni' O. O. 14 pug-
nandum) fugiendum G. 15 e. 191 c

1a) Augustinus: Ep. 48 (ep. 93 n. 17; PL 32,230).

1b) Decretum Gratiani II encausa 23 q. 6 c. 3 (ed. MABEDERO, I 840).

1b) BERNARDUS: Serm. in Cant. in A; PL 103,108A 4).

1c) ALFONSI CASTRI: De iusta haereticorum punitione lib. 1 c. 19 (Opera. Pa-
ris 1571. col. 1164-721

c. 19^a et SIMONIUS^b in Institutionibus catholicis c. 19^a, Ezechiel^c in Enchiridion c. 28^d.

Ratio^e per se^f constat, quia talis disputatio non est, ut fides revocetur in dubium, sic enim prohibita est in lege Nemo Coetus De summe Trinitate^g et in cap. Cum quibus 24 q. 3^h a LEO ONE Papaⁱ lib. ep. 40, 73 et 76, sed instituitur^j haec disputatio^k ad tuendam fidem, ad quod est medium per se ex natura sua^l consentaneum et ordinatum^m, ex quo constat aliam fictamⁿ disputationem exercitii cause sumptam esse actum honestum. nam ei est medium ad illam veritatem^o et ad discendum doctrinam^p.

O. t. 252 r /Dico secundum ut hinc haec disputatio fiat, quaedam certae^q conditiones observari debent:

Prima ut iis^r, qui disputationem subi^s, sit firmus in fide et non solum non dubitet, sed nec periculu se excusat, nam pro ratione periculi forte^t peccare poterit^u. Sed advertendum^v obiter^w, quod si haec disputatio procedat ex dubio in^x fide animo^y persuadendi illud dubium, disputatione illa habet maculam haeresis exterioris et incurrit poenae^z, si vero procedat ex animo dubio, non animi G p. 371 malo. / sed potius ex desiderio tollendi dubium, quamvis ille, qui disputat, sit interior haereticus, tamen ex vi disputationis talis non fit haereticus exterior / nec incurrit D f. 211 v

29 G 16 et SIMONIAS c. 190 om. O 17 c. 28) traci. 98 O. tit. 28 G 13 ratione ratione O 19 per se om. O G 20 (papa) om. O 21 (instituitur) fit G 22 haec disputatio om. G 23 (dictam) om. D G 26 (verba-emi) m^o (eten) O; om. D 27 doctrinam om. O G 27^r

certae om. O 28 is) om. D G 29 subi^s sumit D G 30 (sorte) om. O G 31 poterit^t potest O 32 advertendum^v antandum G; notetur O 33 obiter^w hoc O; om. G 34 cert. ex de O 35 animo) add., reversa T D 36 et -poenar) om. O G 37 illus)

ld) Jacobus SIMONIAS: De catholicis institutionibus. Romae 1575, 138-142.

le) Ioannes EZECHIEL: Enchiridion c. 28 (c. 27; ed. Venezia 1532, 79-81).

lf) Codex IURIS CIVILIS I 1 (Corpus Iuris Civilis, ed. P. KRÜGER, II, 1805, 5-12).

lg) Decretum Gratiani II causa 24 q. c. 38 (ed. FR. ECKHARDT, I 1000).

lh) Leo I: Ep. 48 (ep. 44 ad Martianum Augustum; PL 54, 1129); Ep. 78 ad. Leoni Augustum; Ep. 162; PL 54, 1145).

poenas, nam illa disputatione per se non est mala neque procedit ex mala voluntate, alias non posset ille homo quaerere remedium illius¹⁰ dubii¹¹ humanum sine novo peccato. Advertendum¹² est etiam¹³ hanc conditionem etiam in disputatione materiali requiri.

Secunda conditio est¹⁴, ut qui disputat sit sufficienter doctus, quod in disputatione formaliter per se obligat sub mortali peccato, quia exponitur¹⁵ periculo infamiae causa fidelis et potest fieri nocumentum et fidelibus et hereticis¹⁶. Loquimur autem secundum legem ordinariam, nam Deus per suum instinctum peculiarem¹⁷ interdum¹⁸ per idintas recte disputat potius virtute quam sermone. Vulgatum est exemplum in Concilio Nicaeno; legitur Ruperti¹⁹ lib. I Historiae c. 3²⁰.

D. I. 212 r

Advertendum est hanc doctrinam non semper debere esse aequalem²¹, sed respectivo, num si sumatur cum homine valde²² indocto mediocris doctrina sufficiet in disputante²³. Item advertendum maiorem adhuc²⁴ requiri eruditonem ad defendendam quam ad persuadendam fidem, quia obiectiones armes tollere et rationem reddere difficultus est et periculosus, quia si non recte fiat, poterit ipsa fides aliquid²⁵ in existimatione sua pati, persuasio vero, quamvis sit difficultis, licet non obtineatur, non fit iniuria fidelis. Propterea²⁶ / ultimo²⁷ advertendum²⁸ in disputatione materiali non obligare hanc conditionem ad tantam culpam, nisi forte in his quibus ex officio incumbit²⁹ ducere.

sui D. 38 illius dubit om. O. 39 advertendum notandum G. 40 est etiam om. (D. G. 42 exponitur) exponit O. 43 haereticis in fidelibus O. 44 pot - peculiarem suo instinctu O. G. 45 interdum aliquidem O. 46 legit. c. 3) om. O. 47 hanc - aequali tamen

sempre requiri aequali doctrinam O. G. 48 valdet om. D. O. 49 disputatione disputantibus G. 50 adhuc om. D. G. 51 aliquid om. G. 51² propterea om. O. G. 52 propterea ultimo om. G. 53 advertendo addendum O. om. G. 54 quibus - incumbit qui

Tertia conditio, ut disputans sit clericus. Haec est de fure positivo, habetur¹⁰ in **Sexta Synodo**¹¹ can. 64 et concilium utitur testimonio **GREGORII NASTANZENII**¹² in lib. theol.¹³ et cap. **Quicumque** prohibemus De haereticis in Sexto¹⁴ ubi prohibetur laicis disputatio haec, quamvis **Classa** male et contra vim verbi scilicet laicos indoctos intelligat, / intelliguntur igitur omnes personae, quae ecclesiasticae non sunt, sive sint religiosae¹⁵, sive alterius conditionis iuxta cap. Duo sunt 12 q. 11¹⁶. Obliget autem haec lex sub peccato mortali, nam imponit excommunicationis poenam non quidem ipso facto¹⁷ incurrandam, sed imponeendam¹⁸, ut exponunt omnes¹⁹. Summistae verbo disputatio: **SILVESTER**²⁰ **ANGELUS**²¹ **CAIETANUS**²² **est** **divus**²³ **ANTONIUS**²⁴ 2 p. tit. 12 c. 2²⁵ § 8, **NAVARRUS**²⁶ **et**

R. L. 18 r
O. I. 352 v

Ratio vero huius legis est, quia ius commune²⁷ attendit²⁸ ea, quae frequentius accidunt, regulariter autem personae ecclesiasticae sunt melius instructae ad hoc genus disputationis.

ex officio tenentur O. 55 habetur) om. O. G. 56 et concilium - theol. om. D. O. 57 religiosae) religiosi G. 58 facta) hire O. 59 sed imponendam) om. K. G. 60 exponunt omnes) om.

G. 62 Angelus) om. G. 63 Silvester-Caietanus) om. K. O. 64 et divus) om. K. D. G. 65 c. 2) om. K. D. 66 2 p.- Navarrus) om. K. O. 67 commune) positivum K. G. 68 uten-

- (k) **Sexta Synodus** (Constantinopolitanum III., a. 630) can. 64 Lud. Bala: *Synoma conciliorum omnium*, Padova 1701, tom. I, 240.
- (l) **GREGORIUS NASTANZENII**: lib. theol. (Or. 27, *Theologica prima*, PG 36,14).
- (m) Liber Sextus lib. 5 tit. 2 c. 2 1 (*Corpus Iuris canonici*, ed. FRIEDBERG, II 1089-70).
- (n) **Decretum Gratiani** II causa 12 q. 1 c. 7 (*Corpus Iuris Canonici*, ed. FRIEDBERG, I 878).
- (o) **Silvester PAKHTIAS**: *Summa summorum*, Antwerpen 1570, tom. I, 228.
- (p) **ANGELUS** (Carlet): *Summa angelica de easibus conscientiae*, Strassburg 1513, f. 57b.
- (q) **CAIETANUS**: *Summula periculorum* 1526, 11D.
- (r) **Antonius**: *Summa moralis* 2. p. tit. 12 c. 2 & 2.
- (s) **Martinus ab ASPERGITA**: *Eochirition sive manuale confessariorum* cap. 11 n. 26 (ed. Köln 1578, t. 113 v).

Secundo, quia "haec disputatio" est pars muneris et "officij pastoralis, quod est proprium sacerdotum. Unde sicut hac ratione prohibetur laicis "contionare", in cap. Sicut in uno corpore Extra De haereticis"¹⁰ et LEONE I.¹¹ ep. 60 et concilio CARTHAGINENSE QUARTO¹² cap. 98, ita et disputare.

Unde intelligitur istam conditionem in disputatione materiali non esse necessariam et propterea limitanda est praeterquam¹³ extra casum extremae vel¹⁴ gravis necessitatis aut animarum aut honoris fidei, cum solus adest laicus sufficienter instructus et non potest superiorem adire et petere dispensationem¹⁵. Nam tunc ius naturale obligat, cui non obstat positivum et habet locum illud Chrysostomus¹⁶ hom. 25 in Matthaeum: *sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam a Deo audivit libere praedicet et defendat, ita et laicus, habetur in cap. Nolite timere II q. 3*¹⁷ et aliqui viri docti¹⁸ excipiunt etiam casum magnae utilitatis et mihi placet, quia usus Ecclesiae ita habet et probat et quia non est credendum intentionem legislatoris fulisse aliam et¹⁹ quia hic casus reducitur ad quamdam²⁰ necessitatem, nam semper huiusmodi utilitas est Ecclesiae valde necessaria et animabus et fidei²¹ et hoc modo videamus sapientissimos aliquos laicos contra haereticos scripsisse.

dil) tertius iuxta K O 89 secundo
quinti Genuide K D 70 haec disputa-
tio non mutatis K G 71 munere ei)
omni. K O G 72 prohibetur laicis)
prohibetur laicis: G 73 contionare)
praeclamare O 74 sicut haereticis)

om. K 75 praeterquam) om. K 77
70 extrebas vnl om. O 77 et dis-
pensationem) pro dispensatione G.
om. K O 78 et aliqui - docti om. K:
viri docti) om. O 79 ei) om. K. G
80 quamcum om. K 81 et fidei) om.

10) Decretales Gregorii IX. lib. 5 tit. 7 c. 14 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIED-
BERG, II 788).

11) Leo I.: Ep. 60 (ep. 110 c. 4; PL 54, 1045).

12) CARTHAGINENSIS (V. Ia. 186) c. 98 (MANET 3, 959).

13) Chrysostomus: Hom. 25 in Matth., i.e. ex amore imperfecto in Matth.;
et. infra lxx).

14) Decretum Gratiani II causa 11 a 3 c 86 (Corpus Iuris Canonici, ed. FRIED-
BERG, I 687).

Quarta conditio est, ut audientium scandalum vitetur et haec communis est omni disputationi, quia scandalum semper est vitandum. Unde inferunt communiter auctores has disputationes de rebus fidei¹ non esse communiter² facientes coram communione plebe, quod in disputatione quidem³ materiali⁴ facilius permitti / potest. quia communis plebs fere nihil communiter⁵ intelligit et frequenter O. I. 369 c. non sunt de ipsis / dogmatibus et⁶ mysteriis⁷ fidei, quamvis in his etiam sit necessaria prudentia. In aliis vero, quae sunt cum haereticis⁸ communiter in his⁹ est parum utilitatis¹⁰ et ipsorum. cum quibus publice disputatur, propter D. f. 213 c. quod Pares frequenter illas dissident, TERTULLIANUS¹¹ libro¹² De praescriptione haereticorum et CHRYSOSTOMUS¹³ vel autor¹⁴ hom. 24 Imperfecti et in Concilio TOLETANO¹⁵ LIBERIUS QUARTO¹⁶ cap. 10 idem cavetur¹⁷ et exstat de hac re¹⁸ optima¹⁹ epistola Constantini Imperatoris ad Alexandrinum²⁰ Alexandrium et Arium²¹ apud NICEPHORUM²² lib. 8 c. 13 et SOCRATEM²³ lib. 1 Historiae c. 7, EUSEBIUM²⁴ lib. 2 De vita Constantini.

Ratio vero²⁵ est primo, quia indocta plebs non capit vim sententiarum sed eum viciisse putat, qui superat temeritate et audacia in dicendo. Deinde harretici, ut AUGUSTINUS²⁶ libro De utilitate credendi, appetunt²⁷ aurem²⁸

O. 22 de - fidei om. O. 83 communiter om. K. 84 quidem om. K. D. O. 85 (disputatione - materiali) disputationibus materialibus O. 86 communiter om. K. O. 87 dogmatibus et om. O. 88 et mysteriis om. D. G. 89 quae - haereticis) om. K. 90 in his om. K. G. 91 perfunctio utilitatis) parva utilitas K. 92 libet) om. K. D. G. 94 vel auctor om.

K. D. O. 93 (in - quarto) concilium Toletanum eccl. quatuor K. O. decimo quarto) om. O. 96 (idem cavitur) om. K. (idem habet D. 97 exstatere) in K; constat ex O. 98 optimus om. K. D. O. 99 Alexandrinum) om. D. 1 et Arelat) om. K. D. 2 vera om. K. D. O. 3 haereticis appetunt haereticus appetit O. 4 aurem) aliquam D. 5 vel - praedictum om. K. et

1) TERTULLIANUS: De praescriptione haereticorum (c. 15; PL 2, 24).

2) CHRYSOSTOMUS: Hom. 24 Imperfecti.

3a) TOLETANUS XIV. (a. 684): c. 19 (Migne 11, 1090).

3b) NICEPHORUS: Hist. eccl. Eb. II c. 12 (PG 146,54).

3c) SOCRATES: Hist. eccl. lib. 1 c. 7 (PG 87,55).

3d) EUSEBIUS: De vita Constantini lib. 2 (c. 59; PG 20, 1042).

3e) AURELIANUS: De utilitate credendi (c. 18 n. 36; PL 42, 91).

popularem, unde cum in publicum procedant, duriores et
 provocatores efficiuntur et ideo difficilis convertuntur. Ni-
 /G p. 373 hilominus / quando haeretici publice solicitant // fideles vel
 //K I. 10 v se iactant et praedicant¹ publice² contra fidem³ considera-
 tis circumstantiis Interdum erit licitum, interdum etiam
 necessarium et praeceptum⁴ disputationem instituere.

Quinta conditio sit⁵, ut disputatione modeste et pruden-
 ter⁶, quia hoc est de ratione virtutis et⁷ honesti operis⁸
 et defectus in hac re saepe⁹ erit venialis, interdum potest
 D I. 213 v / esse¹⁰ mortalis.

Et huc spectat primo non verbis, sed rebus et sententiis
 agere, ut recte hic inquit¹¹ divis THOMAS q. 10 art. 7 ad 1 ex
 illo 2 ad Tim. 2 [14]: noli contendere verbis et I ad Cor. 11
 [16]: si quis inter eos contentiosus est, nos taliter consue-
 tudinem non habemus¹².

Secundo maxime etiam contra haereticos cavendae
 sunt iniuriae et¹³ contumeliae, quidquid illi dicant¹⁴, quae
 ad nihil deserviunt nisi ad suversationem audientium vel
 legentium¹⁵, ut Paulus ait¹⁶, de qua re optime¹⁷ EPIPHA-
 NIUS¹⁸ in 1 Contra haereses in principio¹⁹ et AUGUSTINUS
 fere in omnibus libris contra haereticos²⁰.

Tertio huc²¹ spectat non ostendere animum vineendi et
 superandi, sed purum amorum veritatis, optime²² HIERONY-

praedicant om. O 6 publice) om.
 K O G 7 contra idem) om. K G
 8 et praeceptum om. K O G 8 sit
 om. K 10 prudenter) temperante K G
 11 virtutis et) om. K D O 12 et ha-
 retici operis om. O G: operis horri-
 nis K 13 saepel interdum O G 14
 potest esse) om. K G esse fieri O

15 inquit om. K D O 18 nos-habe-
 mus) om. O 17 iniuriae et) om. O
 18 quidquid - dicant om. K O G
 19 vel legentium om. O. legentium
 agentium K 20 sit om. G: om. K D
 21 optime) om. K O 22 in principio
 om. K O G 23 contra haereticos)
 om. O 24 huius om. K O G 25 opri-

16) EPIPHANIUS: Contra haereses lib. 1 (c. 27: PG 61, 178-79).

MUS ^{mf} lib. 1 *Contra Pelagium* circa medium; non de aduersario victoriam, sed *contra mendacium quaerimus veritatem*, idem lib. 3 circa principium et AUGUSTINUS ^{mf} optimus ^{mf} lib. 1 *Contra academicos* 3. c. et lib. 2 *a principio*^m.